Surge fili, et perge cito ad Lincolniensem episcopum, dicesque ei ex parte Dei, quatenus moneat diligentius Cantuariensem archiepiscopum, ut pariter secum subito vigilantius intendat ad corrigendum statum cleri et Ecclesiarum. Nimis enim offenditur divina majestas per ea quae indesinenter fiunt a rectoribus Ecclesiarum et earum ministris. Sacerdotes enim et aliorum graduum personae, omnimodo vitiorum genere, maxime luxurie sordibus, foedati, sacramentis divinis ex indigno accessu injuriosi existentes, ea irreverenter sumendo atque tractando, quantum in se est, polluere non verentur. Ipsae Ecclesiae indignis et Deo ob perditos mores invisis passim ad regendum traduntur personis, a quibus saepe more saecularium prediorum aliis atque aliis relinquuntur ad firmam, quam emphiteosim alii nuncupant, utque viles tabernae, sic ecclesiae, turpis lucri gratia sub annuo censu locantur ad qaestum<sup>14</sup>.

Si tratta di un passaggio di grande interesse, nel quale la concessione *ad firmam*, che conservava inalterato il suo carattere temutissimo di gestione dei beni ecclesiastici *more saecularium*, veniva equiparata all'istituto dell'enfiteusi che la riscoperta del diritto romano aveva riportato in voga, dando luogo ad un'identificazione potremmo dire avventata o dettata dal senso comune, destinata comunque a protrarsi nel tempo nonostante i chiarimenti successivi; d'altra parte, non conosciamo la formazione culturale del monaco Alessandro, divenuto abate del monastero di S. Agostino cantabriegense, e per di più la paternità del manoscritto in questione è considerata incerta. Ad ogni modo, le invettive delle autorità religiose inglesi si rivolgevano contro le concessioni *ad firmam*, perché evidentemente i beni così concessi erano più difficili da recuperare e potevano considerarsi per molti versi definitivamente alienati, come si periterà di sottolineare in seguito la canonistica più avvertita in relazione al *contractus censualis*.

Se è vero, comunque, che ancora nei secoli successivi alla precisa distinzione tra enfiteusi e *contractus censualis*, introdotta dalla glossa *iuxta ratam* di Bernardo da Parma a metà XIII secolo, continuarono le incertezze fra gli stessi giuristi, tanto più comprensibili risultano le confusioni e le sovrapposizioni nel XII secolo, dovute in parte anche alla rilettura romanistica delle varie espressioni e pratiche regionali. Sta di fatto che la diffusione delle concessioni *ad firmam* in questi territori viene suffragata anche da un'amplissima donazione dello stesso vescovo di Lincoln, Ugo, alla chiesa di Sant'Andrea di Northampton,

<sup>14</sup> Alexander S. Augustini Cantuariensis, *Vita Hugonis* (P. L., vol. 133, col. 1036); per il contesto sono fondamentali gli studi

di C. R. Cheney, *The Papacy and England 12<sup>th</sup>-14<sup>th</sup> Centuries. Historical and legal studies*, Variorum Reprints, London 1982.

nella quale dopo una lunga serie di concessioni di chiese «cum omnibus pertinentiis», si menzionano anche «duas partes totius decimae domini Henrici de Armentari in Stowe, et in Ryslyngburg, quas tenent ad firmam de monachis Sancti Projecti de Vermendes»<sup>15</sup>.

A degna conclusione di queste testimonianze relative alla funzione ed alla diffusione delle concessioni *ad firmam* sul territorio inglese, merita di essere interamente riportata l'interessantissima lettera scritta dal vescovo di Lincoln, Roberto Grossatesta, probabilmente nel 1236, che meglio di ogni altra esprime i timori e le cautele suscitati presso le autorità ecclesiastiche dall'utilizzazione estensiva ed abusiva di tale istituto giuridico:

*Viro venerabili magistro Joanni Romano, Subdecano Eboraci, Robertus divina permissione Lincolniensis Episcopus salutem et sincerum caritatis affectum.*

Recepimus literas venerabilis viri domini Boetii, domini papae nuncii et familiaris, pro vobis supplicatorias, quatinus permetteremus vobis liberam dispositionem ecclesiae vestrae de Chalgrave. Cum itaque dispositio sit non pro voluntatis motu, sed secundum rationis non errantem discretionem ordinatio, paratissimi sumus, et annuente Domino erimus, non solum vobis speciali dilectione nobis conjunctis, sed et omnibus aliis ecclesiarum rectoribus in nostra dioecesi constitutis, liberam ecclesiarum suarum dispositionem concedere; imo ad libere disponendum de illis volumus, sicut et pro officii nostri debito debemus, eosdem si aliter ab eisdem praesumatur compellere. Verumtamen certissimum debet esse discretioni vestrae, quod ecclesiae datio ad firmam non est ejusdem libera dispositio, sed est potius et veracius liberae sponsae Jesu Christi in servilem conditionem redactio, "nisi forte," sicut continetur in Concilio provinciali, "justa causa subfuerit, et ab episcopo loci approbata, et alicui honestae et ordinatae personae detur ad firmam de quo verisimile praesumi debeat quod fructus ecclesiae in bonos usus convertat"; et consensus diocesani interveniat. Nec debet diocoesanus suum assensum praebere, ubi constat alteram vel utramque conditionum reliquarum in Concilio contentarum non subesse.

Quod autem ex parte vestra sit justa causa dandi ecclesiam vestram ad firmam, excogitare non possumus, quia necessitas residendi alibi non aufert vobis facultatem prudentis et fidelis oeconomii, nec sunt viri religiosi interpretandi una persona honesta et ordinata, ut eis possit tradi firma ecclesiae, secundum formam Concilii. Praeterea viri religiosi per omnia opera sua debent mundi contemptum praedicare; cum per firmas evidenter praedicent contrarium, in magnum religionis et animarum multarum periculum et grave dispendium.

Si igitur tali firmae consentiremus, manifeste incurremus vitium inobedientiae, agentes contra Concilium. Essemus enim proditores animarum quarum salus esse debemus, et pro quarum salute vitam morti debemus; consentientes earum peccato, non impediendo illud neque obsistendo, cum obsistere et impedire valeamus.

Quia igitur tanti viri tam prudens discretio non vult aliquid peccare, nec agendo nec consentiendo, vestram dilectam in Domino exoramus suppliciter

<sup>15</sup> La *Charta confirmationis donationum ecclesiae Sancti Andreae Northamptonae* si trova in P. L., vol. 153, col. 1121.

benignitatem, quatinus intuitu Jesu Christi qui sanguine suo ecclesiam redemit et liberavit, ad liberationem animae nostrae et vestrae et multarum aliarum, praenominatam ecclesiam de caetero non detis ad firmam; scituri quod si in hac parte de caetero perniciosum aliis dederitis exemplum, secundum probationem beati Augustini in libro de Pastoribus, tot mortibus eritis rei, quot erunt cognitores hujus exempli vestri. Hoc insuper vestrae dilectionis discretionem volumus non latere, quod parati sumus ad obsequia vestra dulciter et efficaciter prosequenda, in quantum possumus sine veritatis vice offensa; sed quantumcunque nobis sitis amici, semper per Dei gratiam amior nobis erit veritas, quod et vos vultis, qui veritatem vobismet ipsis plus diligitis.

Ad haec scripsit nobis praedictus dominus Boetius in praedictis iteris suis, multos mirari eo quod dictae ecclesiae firmam revocavimus, pro nostrae (ut dicit) voluntatis arbitrio. Adjunxit etiam per insinuationem quasdam minas, ad quas breviter respondemus, quod nisi hujusmodi firmas revocaremus, multo plures admirarentur, omnes videlicet in excelsis, cives caelestes et in terris homines bonae voluntatis. Nec hoc fecimus pro voluntatis arbitrio, sed ductu rationis ex Concilii statuto. Nec timemus, adjuvante Illo qui nos hoc docuit, minas hominum, quorum est potestas maxima corpus solum occidere, sed Illum tantum qui potest corpus et animam mittere in gehennam<sup>16</sup>.

Le deliberazioni conciliari cantabrigensi erano conformi, dunque, alle direttive della politica pontificia, e trovavano precisa rispondenza nella disciplina ecclesiastica della diocesi normanna di Rouen. Il canone IX del *concilium Rothomagense* convocato dal vescovo Walter l'11 febbraio 1189, stabiliva che «ne monachi vel clerici negotiationem aliquam causa lucri exerçant, et ne monachi et clerici, vel laici ecclesias vel villas ad firmam teneant» ed il canone XIX proibiva anche «sub anathemate, ne a clericis, vel monachis, vel a quibuslibet ecclesiasticis personis Ecclesiae, vel decimae, vel quaelibet ecclesiastica beneficia laicis in firmam tradantur». In una donazione di alcuni anni dopo dello stesso vescovo Walter al capitolo cattedrale di Rouen, veniva precisato che «si itaque praedictae villae traduntur ad firmam decrevimus ut firmarii praeassignatis terminis decimas reddant canonicis memoratis, et si in aliquo terminorum eandem decimam ad plenum non solverint, ipsi poena decem librarum usualis monetae incurrant dic-